MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE NUTRIÇÃO - REALEZA

RESOLUÇÃO Nº 5/2024 - CCN - RE (10.40.07.15)

 23205.019524/2024-59Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 06 de agosto de 2024.

Inclui Componentes Curriculares no rol de CCRs optativos
das estruturas curriculares 2010 e 2024 do Curso de
Graduação em Nutrição (Bacharelado) do Campus Realeza
(eMEC 5000410)

A Coordenação do Curso de Graduação em Nutrição- Bacharelado – Campus Realeza, da
Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS, no uso de suas atribuições legais, e de acordo
com decisão tomada pelo NDE Curso, em reunião realizada no dia 14 de junho de 2024,
registrada na Ata nº 5/CCN-RE/UFFS/2024, considerando:

a) A observância dos requisitos expressos nos parágrafos do artigo 28 do Regulamento da
Graduação (RESOLUÇÃO Nº 40/CGAE/CONSUNI/2022);

b) O Ofício-Circular Nº 1 2024-DRA que trata de Orientações sobre aproveitamento e
equivalências de CCRs na graduação;

c) As normas para o processo de migração dos acadêmicos vinculados à estrutura Curricular
2010 – em extinção, para a estrutura Curricular 2024 do Curso de Nutrição – Bacharelado,
Campus Realeza, definidas pela RESOLUÇÃO Nº 03 - CCN-RE.

RESOLVE:

Art. 1º Incluir Componentes Curriculares no rol de CCRs optativos das estruturas curriculares
2010 e 2024 do Curso de Graduação em Nutrição (Bacharelado) do Campus Realeza,
conforme quadro abaixo:

Cursos de graduação do Campus Realeza
Total de

horas
Curso Código Componente curricular

Administração
pública

GCS672 Auditoria e controladoria   60

GCS650 Fundamentos da administração pública  60

GCS651 Formação social brasileira   60

GCS652 Fundamentos de ciência política  60

GCH1642 Desenvolvimento regional e poder local   60

GEX1006 Matemática financeira 60

GCS663 Licitação, contratos e convênios 60

GCS665 Economia brasileira contemporânea 60

GCH1643 Direitos humanos 30

GCH1645 Políticas públicas e questão social 60

GCS669 Gestão de pessoas na administração pública 60

GCH1648 Pensamento político brasileiro 60

GCS677 Responsabilidade socioambiental 60

Ciências
biológicas

GCH1384 Avaliação da Aprendizagem  60

GCB501 Bioética  60

GCB516 Ciência para Educação  60

GEX208 Informática Básica 60

GCB504 Ciência, Tecnologia e Sociedade no Ensino de
ciências e Biologia

60

GCH1387 Tópicos Especiais em Educação  60

GCB418 Ciências: vida e evolução 30

GCH996 Fundamentos históricos, sociológicos e
filosóficos da educação

60

GEX900 Ciências: Terra e Universo 30

GCH999 Políticas Educacionais 60

GCH997 Didática 60

GCH998 Teorias da Aprendizagem e do Desenvolvimento
Humano

60

GCH1312 Educação Especial na Perspectiva da
Inclusão

30

GCH1313 Tópico Contemporâneos em Educação 30

GLA217 Língua Brasileira de Sinais - (LIBRAS) 60

GCB495 Biologia Sanitária e Saúde Pública 60

GCB496 Tópicos em Educação Ambiental 60

Física  GEX846 Química geral e experimental  60

GEX848 Física I  60

GEX849 Laboratório de física I  30

GEX851 Física II  60

GCH1242 Fundamentos do ensino de física  60

GCH1243 Didática da ciência  30

GCH1246 História da ciência   60

GCH1245 Epistemologia da ciência  60

GCH996 Fundamentos históricos, sociológicos e
filosóficos da educação

60

GCH998 Teorias da aprendizagem e do desenvolvimento
humano

60

GCH997 Didática  60

GCH999 Políticas educacionais  60

GCH1312 Educação especial na perspectiva da inclusão  30

GCH1313 Tópicos contemporâneos em educação 30

Química  GEX754 Química Geral I  60

GEX755 Química Geral experimental  30

GCH293 Introdução à Filosofia  60

GEX897 Química Geral II  60

GCB415 Educação em ciências: fundamentos da
biodiversidade

30

GEX900 Ciências: terra e universo  30

GCH996 Fundamentos históricos, sociológicos e
filosóficos da educação

60

GCH999 Políticas educacionais  60

GCH1313 Tópicos contemporâneos em educação  30

GEX904 Química analítica quantitativa  60

GCH1312 Educação especial na perspectiva da inclusão 30

GCB417 Educação em ciências: fundamentos da
ecologia e evolução (2 créditos)

30

GCB418 Ciências: vida e evolução  30

GCH997 Didática  60

GCH998 Teorias do aprendizado e do desenvolvimento
humano

60

GEX907 Ciência, tecnologia e sociedade  60

GCH1257 História e epistemologia da ciência  60

GLA217 Língua brasileira de sinais - LIBRAS  60

GCS589 Pensamento político brasileiro  30

GLA308 Literatura universal  30

GEX933 Educação em ciências e educação em saúde  30

GCH1253 Tópicos em educação  30

GCH1254 Sexualidade e diversidade  30

GCH1255 Avaliação da aprendizagem  30

GCH1000 Diversidade e educação inclusiva  60

Letras  GCH997 Didática 60

GCH1000 Diversidade e educação inclusiva 60

GLA217 Língua brasileira de sinais  60

GCH1199 Pensamento político brasileiro 30

GCH996 Fundamentos históricos, sociológicos e
filosóficos da educação (conexo das
licenciaturas)

60

GCH998 Teorias da aprendizagem e do desenvolvimento
humano

60

GCH999 Políticas educacionais 60

GCH1200 Educação especial na perspectiva da inclusão 30

GLA308 Literatura universal  30

Medicina
Veterinária

GCB0701 Nutrição Animal  60

GCS0746 Economia e Empreendedorismo Rural  60

GCA0787 Forragicultura e Alimentos na Produção Animal 75

GCA0788 Extensão Rural  30

Pedagogia GCH1676 Introdução à docência 60

GCH1677 Ludicidade na educação Infantil e nos anos
iniciais

60

GCH1312 Educação especial na Perspectiva da inclusão 30

GCH997 Didática 60

GCH1688 Arte e educação 60

GCH1699 História e cultura afro-brasileira e indígena e
Relações étnico- raciais na Escola

60

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, tendo em vista o disposto no
parágrafo único do Art. 4º do Decreto nº 10.139/2019.

(Assinado digitalmente em 07/08/2024 10:38)
FLAVIA PASCOAL RAMOS

COORDENADOR DE CURSO

CCN - RE (10.40.07.15)

Matrícula: ###731#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 5 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 06/08/2024 ef3a4a2daf

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf